Rio Azul – 1918/2025 - 107 anos - ORA ET LABORA     www.rioazul.pr.leg.br    e-mail: cmrioazul@gmail.com                              1
FONE (42) 3463-1700       RUA GETULIO VARGAS, 250          Centro         84560-000         RIO AZUL   -   PR

Ata Nº 02/2025 - Realizada em 30 de maio de 2025
Audiência Pública Quadrimestral – Ref. Primeiro Quadrimestre de 2025
Prestação de contas do Poder Executivo Municipal referente à avaliação e ao cumprimento de metas fiscais
relativas ao 1º quadrimestre de 2025

Aos trinta dias do mês de maio do ano de 2025, às 13h30min, no Plenário da Câmara Municipal
de Rio Azul/Pr, situado na Rua Getúlio Vargas, 250, em conformidade com o disposto no art. 9º,
§ 4º, da Lei Federal nº 101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal -, reuniram-se os membros da
Comissão Permanente de Finanças, Orçamento e Contas, Vereadores Renato Antonio Semann
(Renato PK), Aleixo Princival e Cesar Martins dos Santos, sob a presidência do primeiro, em
Audiência Pública para a prestação de Contas - cumprimento das metas fiscais - do Poder
Executivo Municipal referente ao primeiro quadrimestre do ano de 2025, convocada por Edital
de Chamamento Público com data de 19 de maio de 2025,  publicado no Diário Oficial dos
Municípios do Paraná no dia 21-05-2025, Edição 3280, com código de verificação de
autenticidade em https://www.diariomunicipal.com.br/amp/. Estavam também presentes o
senhor Prefeito Municipal Leandro Jasinski e os Vereadores Paulo Cezar Popovicz e Jussara
Martins. Iniciando os trabalhos, verificando que todos estavam presentes, o Presidente da
Comissão convidou a senhora Ecinoely Przybysz Gapinski, Contadora da Prefeitura Municipal,
indicada pelo senhor Prefeito para a apresentação da prestação de contas do Executivo, o que
fez com uso de tela de projeção, detalhando os seguintes dados informativos:

1 RECEITAS – 1º QUADRIMESTRE 2025
Prevista (2025) Arrecadada %

RECEITA CORRENTES ( I ) 89.144.000,00       28.580.756,63       32,06

Receita Tributária 8.299.300,00         3.165.548,12         Imp/Taxas/C Melhoria

Receita de Contribuições 1.636.000,00         595.964,57             Serv Iluminação Pública

Receita Patrimonial 785.000,00             684.081,67             Rend. Aplic./aluguel

Receita de Serviços 100.000,00             27.655,24               Prestação de Serviços

Transferências Correntes 77.620.000,00       24.012.159,16       FPM/ICMS/FUNDEB

Outras Receitas Correntes 703.700,00             95.347,87               Dív. Ativa/Multas/Juros/ Inden.

RECEITAS DE CAPITAL ( I I ) 856.000,00             578.918,82             67,63

Alienação de Bens 26.000,00               -                           Venda

Operações de Crédito 200.000,00             -                           Financiamentos

Transferências de Capital 630.000,00             578.918,82             Convênios: Obras e Equipam

Outras Receitas de Capital -

TOTAL (I +II) 90.000.000,00       29.159.675,45       32,40

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

RECEITA CORRENTES ( I ) 7.426.535,83            7.007.651,40            7.223.696,17    6.922.873,23    28.580.756,63

Receita Tributária 407.268,02               574.062,48               1.367.027,09    817.190,53       3.165.548,12

Receita de Contribuições 121.796,29               120.892,22               220.916,76       132.359,30       595.964,57

Receita Patrimonial 146.632,77               173.350,99               171.248,70       192.849,21       684.081,67

Receita de Serviços 1.611,07                    3.978,89                    8.945,80            13.119,48          27.655,24

Transferências Correntes 6.736.502,51            6.119.766,34            5.412.868,92    5.743.021,39    24.012.159,16

Outras Receitas Correntes 12.725,17                  15.600,48                  42.688,90          24.333,32          95.347,87

RECEITAS DE CAPITAL ( I I ) 330.606,58               123.312,24               125.000,00       -                      578.918,82

Alienação de Bens -                      -

Operações de Crédito -                      -

Transferências de Capital 330.606,58               123.312,24               125.000,00       578.918,82

Outras Receitas de Capital -

TOTAL (I +II) 7.757.142,41            7.130.963,64            7.348.696,17    6.922.873,23    29.159.675,45

RECEITA ARRECADADA

mailto:cmrioazul@gmail.com

Rio Azul – 1918/2025 - 107 anos - ORA ET LABORA     www.rioazul.pr.leg.br    e-mail: cmrioazul@gmail.com                              2
FONE (42) 3463-1700       RUA GETULIO VARGAS, 250          Centro         84560-000         RIO AZUL   -   PR

7.757.142,41

7.130.963,64

7.348.696,17

6.922.873,23

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

RECEITA ARRECADADA - 1º QUADRIMESTRE

2 DESPESAS – 1º QUADRIMESTRE 2025

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DESPESA CORRENTES ( I ) 7.208.660,15       6.118.508,60               6.173.485,00               6.339.669,39               25.840.323,14

Pessoal e Encargos Sociais 2.867.479,92       3.393.744,48               3.230.266,91               3.315.628,10               12.807.119,41

Juros e Encargos da Dívida 28.711,19            28.535,92                     27.644,95                     26.208,51                     111.100,57

Outras Despesas Correntes 4.312.469,04       2.696.228,20               2.915.573,14               2.997.832,78               12.922.103,16

DESPESA DE CAPITAL ( I I ) 912.052,59          1.065.028,50               477.606,39                   475.478,32                   2.930.165,80

Investimentos 808.320,90          960.770,31                   350.406,00                   347.350,35                   2.466.847,56

Inversões Financeiras -                        -                                 -                                 -

Amortização da Dívida 103.731,69          104.258,19                   127.200,39                   128.127,97                   463.318,24

TOTAL (I +II) 8.120.712,74       7.183.537,10               6.651.091,39               6.815.147,71               28.770.488,94

DESPESA EXECUTADA

2.1 DESPESA EXECUTADA – 1º QUADRIMESTRE 2025

8.120.712,74

7.183.537,10
6.651.091,39 6.815.147,71

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

DESPESA EXECUTADA- 1º QUADRIMESTRE

3 DESPESAS POR SECRETARIAS – 1º QUADRIMESTRE 2025
1º Quadrimestre (%)

Governo Municipal 432.111,67 1,50

Secretaria de Administração 1.321.155,90 4,59

Secretaria de Finanças 380.692,90 1,32

Secretaria de Planejamento 302.013,79 1,05

Secretaria da Assistência Social 2.116.453,68 7,36

Secretaria da Saúde 7.071.147,03 24,58

Secretaria da Esportes e Recreação 256.946,67 0,89

Secretaria da Educação e Cultura 8.457.851,64 29,40

Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos 4.615.977,86 16,04

Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 2.338.794,70 8,13

Secretaria de Indús. Comércio, Turismo 68.361,13 0,24

Encargos Especiais 1.408.981,97 4,90

Total 28.770.488,94 100,00

mailto:cmrioazul@gmail.com

Rio Azul – 1918/2025 - 107 anos - ORA ET LABORA     www.rioazul.pr.leg.br    e-mail: cmrioazul@gmail.com                              3
FONE (42) 3463-1700       RUA GETULIO VARGAS, 250          Centro         84560-000         RIO AZUL   -   PR

4 RESULTADO ORÇAMENTÁRIO – 1º QUADRIMESTRE 2025

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL

RECEITA 7.757.142,41       7.130.963,64               7.348.696,17               6.922.873,23

DESPESA 8.120.712,74       7.183.537,10               6.651.091,39               6.815.147,71

SUPERÁVIT/DÉFICIT 363.570,33-          52.573,46-                     697.604,78                   107.725,52

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA MENSAL

RECEITA: R$ 29.159.675,45     DESPESA: R$ 28.770.488,94      SUPERÁVIT: R$ 389.186,51

5 POSIÇÃO DO SALDO FINANCEIRO - 1º QUADRIMESTRE 2025

SALDO BANCÁRIO - em 31-12-2024                  SALDO BANCÁRIO - em 30-04-2025
      Livre: R$ 3.809.457,42                                        Livre: R$ 8.170.616,01
      Vinculado: R$ 13.243.792,34                            Vinculado: R$ 14.063.378,52
      Total: R$ 17.053.249,76                                     Total: R$ 22.233.994,53

6 LIMITE DE OPERAÇÃO DE CRÉDITO – 1º QUADRIMESTRE 2025

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 81.739.447,99

Receita de Operação de Crédito Realizada 0,00

PERCENTUAL APLICADO 0,0 %

LIMITE OPERAÇÃO CREDITO DEFINIDO (16,00 %)
Resolução Senado Federal nº 43/01, art. 7º, I

13.078.311,68

7 DÍVIDA CONSOLIDADE – 1º QUADRIMESTRE 2025

DÍVIDA CONSOLIDADA - 30/04/2025 4.261.481,50

DEDUÇÕES 17.048.896,47

    Disponibilidade de Caixa
    (-) Restos a pagar processados/depósitos rest.

22.233.994,53
5.185.098,06

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - 12.787.414,97

RECEITA CORRENTE LIQUIDA 81.739.447,99

Da Dívida Consolidada sobre RCL 5,21%

Da Dívida Consolidada Líquida sobre RCL -15,64%

LIMITE DEFINIDO SENADO FEDERAL
RESOLUÇÃO 40/01 art 3º, II      (120 %)

98.087.337,59

mailto:cmrioazul@gmail.com

Rio Azul – 1918/2025 - 107 anos - ORA ET LABORA     www.rioazul.pr.leg.br    e-mail: cmrioazul@gmail.com                              4
FONE (42) 3463-1700       RUA GETULIO VARGAS, 250          Centro         84560-000         RIO AZUL   -   PR

8 APLICAÇÃO EM SAÚDE – 1º QUADRIMESTRE 2025

Total das receitas de Impostos e transferências constitucionais
consideradas para limite

R$ 24.174.839,24

Aplicação mínima das Receitas (15%)  R$ 3.626.225,89

DESPESAS COM SAÚDE ATÉ 30-04-2025

Despesas próprias consideradas para limite R$ 3.548.517,88

Limite mínimo para despesas com Saúde 15,00 %
Montante aplicado em Saúde 14,68%

9 APLICAÇÃO EM EDUCAÇÃO – 1º QUADRIMESTRE 2025

Total das receitas de Impostos e transferências constitucionais
consideradas para limite

R$ 24.174.839,24

Aplicação mínima das Receitas (25%)  R$ 6.043.709,81

DESPESAS COM A EDUCAÇÃO ATÉ 30-04-2025

Despesas próprias consideradas para limite R$ 6.079.006,85

Limite mínimo para despesas com Saúde 25,00 %
Montante aplicado em Saúde 25,15%

10 DESPESA COM PESSOAL – 1º QUADRIMESTRE 2025

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR %  RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 84.939.447,99

(-) Transf. Obrigat. da União relativas às emendas individuais 3.200.000,00-

(-) Recursos destinados ao pgto ACS e agentes comb endemias 1.410.548,00-

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA 80.328.899,99

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 35.515.893,44  44,21

LIMITE MÁXIMO 43.377.605,99  54

LIMITE PRUDENCIAL  (§ único, Art. 22 da LRF) 41.208.725,69  51,3

LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do Art. 59 da LRF) 39.039.845,40  48,6

mailto:cmrioazul@gmail.com

Rio Azul – 1918/2025 - 107 anos - ORA ET LABORA     www.rioazul.pr.leg.br    e-mail: cmrioazul@gmail.com                              5
FONE (42) 3463-1700       RUA GETULIO VARGAS, 250          Centro         84560-000         RIO AZUL   -   PR

11 COMPORTAMENTO DA DESPESA COM PESSOAL – 1º QUADRIMESTRE 2025

mai/24 jun/24 jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25

46,93

46,13

45,71

45,07

44,63

44,27
44,18 44,21 44,13

44,33

43,96

44,21

DESPESA COM PESSOAL

12 INFORMAÇÕES PARA CONSULTA ON LINE
Informações disponibilizadas no PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, em:

 http://rioazul.pr.gov.br/portal-da-transparencia/

Durante a exposição dos dados contábeis foram sendo esclarecidas as dúvidas que surgiam

bem como detalhadas as informações solicitadas pelos presentes. Ao final, depois de

constatado que nada mais havia  a tratar, deu-se por encerrados os trabalhos. Para constar, eu,

_____________, José Augusto Gueltes, Secretário Executivo da Câmara Municipal, lavrei a

presente Ata que, lida e achada conforme, assinam os vereadores membros da Comissão

Permanente de Finanças, Orçamento e Contas.

RENATO PK
Presidente

ALEIXO PRINCIVAL
Secretário

CESAR MARTINS DOS SANTOS
Membro

mailto:cmrioazul@gmail.com